A Ingens fossa & alta interiecta dirimebat eos, ex
 cuius utroque margine obequitabant inter se: hic
 quo transfiret ad eapessendam fugam, ille ut id im-
 pediret. Erat species non quasi ducum praelian-
 tium, sed sicut ferarum, quas ad praelium adigit
 necessitas acri instante venatore Philoemene.
 Hic equus tyranni fortis & ferox, utrinque calca-
 ribus concitatus tentavit transilire fossam, impa-
 ctoq; in fossam pectore, annitebatur prioribus pe-
 dibus traicere. Interea Simmias & Polyxenus, qui
 in praeliis soliti erant Philoemenei assistere & eū
 stipare, simul atq; aduolant equis. Quos infes-
 tas inclinantes hastas præuenit Philoemenes,
 atque obuium obiecit se Machanidæ Cuius equū
 quum videret sublato capite corpus eius regen-
 tem, deflexit paululum suum, atque infesta hasta
 omni vi intorta illum effusum connixus resupi-
 nat. Ea figura Achæi statuam huic Delphis, admi-
 rati supra modum tum factum hoc, tum eius illo
 in prælio consilium, posuere. Fama est ludicro
 Nemæorum Philoemenum iterum prætorem,
 non ita diu ab hac ad Mantineam pugna, quum
 eius celebritatis causa in otio esset, primū ex-
 hibuisse Græcis adornatam phalangem & mo-
 tus edentem, ut in acie solet, compositos cum a-
 gilitate & robore: inde certantibus citharædis in
 theatrum prodisse, quem iuvenes stipabant la-
 cernis militaribus & puniceis amicti sagis, cum
 corporibus florentes omnes, tum pares ætate: qui
 singularem aduersus ducem reuerentiam, & spi-
 ritus ex multis & egregiis certaminibus elatos præ-
 se ferebant. His commodum ingressis, fortè Py-
 ladem citharædum cecinisse Timothei Persas,
 hoc modo exorsum

Assertis decus hic quasuit nobile Græis.
 Grandiloquentia autem poetæ cum canora con-
 gruente voce oculos ex omni parte theatri con-
 iectos in Philoemenum fuisse, ac plausum e-
 ditum lætissimum à Græcis, qui veterem digni-
 tatem spe concipiebant, & ad illos animos pro-
 xime accedebant fiducia. In praeliis & discrimi-
 nibus, sicut equi nouelli consuetum sessorem
 querunt, alium si vehant tumultuantur & fero-
 ciunt, ita exercitus Achæorum deiiciebat alio
 dūce animum, atque illum circumspēctabat,
 quo viso tantum illicò erat ex fidentia erectus a-
 gilisque. Nempe hostes intelligebant vnum
 hunc contueri non posse, sed & gloriam eius &
 nomen, ut re ipsa declararunt, formidare. Si-
 quidem Macedonum rex Philippus, ratus sub-
 lato de medio Philoemene, Achæos iterum i-
 psum respecturos, misit certos occultè Argos
 qui eum trucidarent: ac detectis insidiis planè
 flagrant inuidia, & traductus est apud Græcos.
 Bæotii Megaram obsidentes, quum sperarent se
 iam iam oppidum expugnatos, vano repente
 allato rumore Philoemenum suppetias obses-
 sis venientem adesse, scalis quæ muris iam erant
 admotæ relictis, fugæ consuluerunt. Quo tem-
 pore Nabis, qui Lacedæmoniorum tyrannus se-
 cundum Machanidam fuit, occupauit Messen-
 ien: erat priuatus Philoemenes, nec vllis co-
 piis præerat. Qui quum prætorem Achæorum,
 hoc modo exorsum

vt opem ferret Messeniis, non potuit Lyfippum inducere, quia plane actum dicitabat esse de oppido quod teneret hostes, ipse statuit subuenire suis comitatus eiuius, qui nullam morabantur legem vel plebiscitum, sed quasi semper ex naturæ præscripto imperantē sunt sequuti eum, qui esset præstantissimus. Vt hunc Nabidi nuntiatum est in propinquo esse, non remansit illic, quanuis castra in oppido haberet, sed subdixit se per auersam portam, agmenq; raptim abegit, præclare secum agiratus, si elaberetur. Et quidem elapsus est: cæterum erepta fuit Messene. Hactenus commēdatur Philopœmenes. At secunda in Cretam profectio eius accersentibus Gortyniis, vt armis lacessiti eo ducere vterentur, culpata est, quod flagrante bello patria sua à Nabide illato abscessisset ipse, vel belli metu, vel intempestiua ad alios ambitione. Licet id temporis bello tam acri premeretur Megalopolitani, vt muris inclusi deuastato agro cōfererent vias frugibus, & hostes castra prope in ipsis locassent portis. Hic autem ea tempestate belligerans eum Cretensibus & ducē agens in regione transmarina, ansam præbuit iniquis calumniadi se, quasi bellum domesticum subterfugeret. Nonnulli dicebant aliis designatis Achæorum prætoribus quia esset sine imperio Philopœmenes, orantibus Gortyniis otium suum contulisse eū ad exercitum ducendum. Neq; enim ferebat otium, sed imperatoriā & bellicā virtutē volebat, sicut magnum negotium, perpetuo in manibus habere & versare. Cui consonat id quod aliquando de rege Ptolemæo dixit. Siquidē quum eum quidā ferrent laudibus, quod & exercitū quotidie pbe exerceret, & ipse probe & sedulo in armis subigeret corpus suū. At qui quis regem (inquit) hoc etatis suspiciat non opus edentem, sed meditantem? Hæc igitur de causa infensi Megalopolitani & serati proditos, instituerunt ei exilium irrogare. Cui rei obstiterūt tamen Achæi, ducem mittentes Megalopolitanis Aristænetum: qui quamuis cum Philopœmene ei dissensiones essent de repub. ne damnaretur, intercessit. Inde à ciuibus Philopœmenes fastiditus, perpulit multa finitima castella ad defectionem, suggerens vt allegarent non fuisse ab initio se censos nec illis cōtributos. Quibus hoc obtendentibus aperte est patrocinaus, eamque ciuitatem in concilio Achæorum pressit. Verum hæc sunt post insequuta. In Creta partes sequutus Gortyniorum, bellum non vt Peloponnesius & Arcas simpliciter gessit & generose: sed mores induens Creticos, eorumque in ipsos technis, dolis, furtis & insidiis vtens, breui pueros ostendit illos esse qui fatuas & inanes aduersus veram belli peritiam fallacias contechnarentur. Ob hæc celebris & inclytus ex rebus ibi gestis reuersus in Peloponnesum, Philippum offendit a Tito Quintio deuictum, pressumque Achæorum & Romanorum armis Nabidem. In quem dux ilico designatus, quum prælio nauali alcam iaceret, in idem ac Epaminondas visus est impegisse, magnamque ex eo quod minus prospere mari decertasset, virtutis & existimationis suæ fecisse iacturam. Cæterum Epaminondam quidem referunt, quod nollet ciuibus suis gustum præbere commoditatum maritimarum, ne pro statariis militibus (vt apud Platonem est)